PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
Praca Antdnio Megale 86 Centro

17.912.023/0001-75

REQUERIMENTO DE ABERTURA DE PROCESSO

NUMERO: 0000002887 | 2024 TIPO: PROTOCOLO

| DATA:20/05/2024 HORA: 11:21:29 RESPONSAVEL: CARLA TATIANE DE GUSMAQO CANDIDO
PRAZO PARA ENTREGA: 10DIA(S)

!
| INTERESSADO: POLIBOX SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA PROTOCOLANTE:
CPFICNPJ: 02807480000168 TELEFONE: CPFICNPJ:

ASSUNTO AMOSTRA REFERENTE AO PROCESSO
DADGS DO PROTOCOLO

AMOSTRA REFERENTE AC PRC 80/2024
PREGAO ELE 16/2024
T EBIDO VIA CORREIOS

N

OBSERVACOES

REQUERENTE




Polibox Sistemas Construtivos Ltda. - EPP
CNPI: 02.807.490/0001-68 - IE: 254.004.547
s Rua Bananal, 4060 | Bairro Bananal do Sul

Construcgo Modular Guaramirim/SC | 89270-000 | (47) 3373-0638
www, polibox.ind.br

ILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE BORDA DA MATA - MG.

PROCESSO LICITATORIO N2 080/2024

PREGAO ELETRONICO N2 016/2024

SISTEMA REGISTRO PRECO Ne 028/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PRECO N2 90016/2024

OBJETO: A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA O REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISICAO E MONTAGEM DE EDIFICACAO MODULAR DE SALAS DE AULA, COZINHA,
DESPENSA, LAVANDERIA E ROUPARIA, SANITARIOS, FRALDARIO E COBERTURA, CONFORME CONDIGOES,
QUANTIDADES E EXIGENCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

IDENTIFICACAO DA EMPRESA PROPONENTE:

RAZAO SOCIAL: POLIBOX SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA - EPP

CNPJ Ne.: 02.807.490/0001-68

INSCRICAO ESTADUAL: 254.004.547 - SC

ENDERECO: RUA BANANAL, N° 4060 — BAIRRO BANANAL DO SUL

CIDADE: GUARAMIRIM  CEP 89270-000 ESTADO: SC

E-MAIL DE CONTATO: vendas@polibox.ind.br; andre@polibox.ind.br

FONES: {47) 9 9974-0740; (47) 3373-0638; {43) 9 9175-1137
REPRESENTANTE LEGAL: ANDRE STOINSKI — CPF: 568.137.089-53 — Scio Administrador.

LUIS REINALDO SCIENA — CPF: 531.435.909-04 — Procurador.

APRESENTAMOS A AMOSTRA DO PAINEL QUE COMPORA OS FECHAMENTOS VERTICAIS DOS
MODULOS HABITACIONAIS, ACOMPANHADA DE:

- 02 (dois) Laudos sobre determinagdo do indice de propagagdo superficial da chama e reacao
frente ao fogo;
- 01 (um) Laudo de comportamento acustico — determinagdo de indice de reducdo sonora.

Guaramirim/SC, em 14 de maio de 2024.

st Rel %

Procurador
RG: 3.851.763-5 PR
CPF: 531.435.909-04
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F96 - RELATORIO DE ENSAIO
Relatério N° 583272024

1. Dados do Cliente

Razdo Social: Polibox Sistemas Construtivos LTDA

Endereco: Rua Bananal, 4060 — Bairro: Bananal do Sul — Guaramirim/SC — CEP: 892700-000

AIC: Maico Arndt
Codigo da Propostal/Pedido: 10496/6895-003

2. Objetivo

Classificar quanto & reag&o ao fogo do produte descrito no item 4, de acordo com a Instrucdo Técnica N° 10/2019

do Corpo de Bombeiros do Estado de Sao Paulo e 2 ABNT NBR 16626:2017, a partir dos parametros provenientes

dos ensaios especificados neste documento.

3. Responsaveis

Relatério de Ensaio autorizado por: Dr. Eng. Civil Roberto Christ
Responsavel pelo Ensaio: Dr. Eng. Civil Hinoe! Zamis Ehrenbring
Analista de Projetos: Eng. Civil Gian de Fraga Moreira

Laboratoristas: Isadora Farias e Matheus Misturini

4. Amostra para analise

A amostragem é responsabilidade do Cliente.

Data de Recebimento: 08/02/2024

MNameros das Amostras: 13260 e 13261

Periodo de Realizacéo do Ensaio: 15/02/2024 a 16/02/2024

Local da realizacfo das atividades do Ensalo: instalag@es permanentes do itt Performance {(Unisinos)

C produto em andlise trata-se de parede composta por painéis de madeira mineralizada (wood wool cement board
- WWOCB), com espaco entre placas. As paredes sao revestidas externamente com argamassa (coating cimenticio)

e textura rugosa, e internamente s&o revestidas com argamassa (coating cimenticio) e massa acrilica. O sistema &

foi ensaiado com espessura de 100 mm, denominado “Parede Acustica Polibox 50 mm + 25 mm”, o qual é

destinado para o usc como sistema de vedacéo vertical. A Figura 1 apresenta o aspecio do produto a ser

classificado.

Figura 1 - Aspecto do produto avaliado
Instituto Tecnolégico em Desempenho e Construgdo Civil - itt Performance
Revisdo do Modelo do Formulario: 07 (07/04/2022)
Codigo da Versao do Template: P-LSCI-16626PE(R)-V02 (Data da Versdo do Template: 19/01/2023)
Av. Unisinos, 950 CEP 93.022-750 - Sdo Leopocldo (RS} - Entrada pelo Acesso 4
Fone: 51 3590-8887 - e~mail: ittperformance@unisinos.br

www. unisinos. br/itt/itperformance
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5. Método
(Os métodos de classificacéo utilizados s&o os indicados pela ABNT NBR 16628:2017 e pela Instrugo Técnica N°

10/2019 do Corpo de Bombeiros do Estado de Sao Paulo. Para tanto, define-se, primeiramente, a aplicagéo final ;:
do produto e estipula-se, por meio dos critérios normativos, se este se enquadra como homogéneo ou nao-
homogéneo. A partir disso, s&o definidos os ensaios a serem realizados e quais parémetros (continuos e de .

conformidade) serfo analisados na classificagdo do produto ou material.

8. Resultados

6.1 Natureza do produto

Analisando a aplicacdo final do material, trata-se de um produto ndo homogéneo, que, em condigbes reais de
instalacéo, forma juntas através das quais o fogo pode propagar ou penetrar. Desta forma, o produto pode ser
classificado de acordo com ABNT NBR 16628:2017, cujos parametros de classificacdo séo idénticos a IT n® ;”.i
092019, como produto especial de construcéo, exceto de revestimento de piso e de isolamento térmico de
tubulacdes e dutos com secio circular de didmetro externo n&o superior a 300 mm.
Para coletar os parametros necessarios para a leitura das tabelas de classificagéo de ambos os documentos, foram
realizados os ensaios de determinac&o da taxa de desenvolvimento de calor (FIGRA), propagacéo lateral da chama
(Lrs), liberag@o total de calor do corpo de prova nos primeiros 600 segundos de exposic&o as chamas (THReoos),
taxa de desenvolvimento de fumaga, correspondendo ao maximo do quociente de produgéo de fumaga do corpo
de prova e o tempo de sua ocorréncia (SMOGRA), e a producéo total de fumaga do corpo de prova nos primeiros
800 segundos de exposicdo as chamas (TSPsoos), pelo método Single Burning ltem (EN 13823:2020), e de
propagacéo da chama (Fs), de acordo com o método da ignitabilidade (1ISO 11925-2:2020). No caso deste produto
especificamente, optou-se pela n&o realizagio do ensaio de incombustibilidade, uma vez que a composi¢éo do -

produto é de natureza combustivel.

8.2 Parametros continuos de classificacéo

A Tabela 1 apresenta os resultados obtidos no ensaio de SBI, realizado de acordo com EN 13823:2020. O relatorio |
completo referente a este ensaio é o RT 5834/2024.

Tabela 1 - ParBmetros continuos EN 13823:2020

indice Média

FIGRA o2m (Wis) 21,77

FIGRA 0.4 m1 (W/s) 16,56

THR soos {MJ) 1,28
SMOGRA (m?/s?) 0,97
TSP eo0s {M7) 13,82

6.3 Parametros de conformidade
Conforme definido pela ABNT NBR 16626:2017, os parémetros adicionais de conformidade para produtos de

construcdo com caracteristicas especiais, exceto de revestimento de piso e de isolamento térmico de tubulagdes -

Instituto Tecnolégico em Desempenho e Construgdo Civil - itt Performance
Revisdo do Modelo do Formulario: 07 (07/04/2022)
Cédigo da Versdo do Template: P-LSCI-16626PE(R)-V02 (Data da Versdo do Template: 19/01/2023)
Av. Unisinos, 950 CEP 93.022-750 - Sdo Leopoldo (RS) - Entrada pelo Acesso 4
Fone: 51 3591-8887 - e-mail: ittperformance@unisinos.br

www, unisinos. br/itt/ittperformance
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e dutos com secéo circular de diametro externo nao superior a 300 mm, s&o: propagacéo de chama (Fs) com base

no comportamento observade durante ensaio de ignitabilidade de acordo com 150 11925-2:2020; propagacgéo
lateral de chamas (Lsr) de acordo com EN 13823:2020, gotejamento efou desprendimento de particulas em
chamas de acordo com EN 13823:2020 e gotejamento e/ou desprendimento de particulas em chamas capazes de
ignizar o papel sobre o corpo de prova, conforme {50 11925-2:2020.
A Tabela 2 apresenta os resultados obtidos no ensaio de ignitabilidade, realizado de acordo com a 1ISO 11925-2:
2020. O relatorio completo referente a este ensaio & o RT 5833/2024.

Tabela 2 - Parémetros de conformidade 1SO 11928-2: 2020

Exemplar Ponto de aplicacio ignicéo 51 5?:;“‘;3 da CTZ?::) ) :)garggfg{gg
13260-1 Borda Sim Néo - N&o
13260-2 Borda Sim Néo - Nao
13260-3 Borda Sim Nao - Néo
13260-4 Borda Sim N&o - N&o
13260-5 Borda Sim N&o - Nao
13260-6 Borda Sim Néo - Néo

Observacdes: Uempo = 1 s; aplicacio de chama = 30 segundos; duracéo total do ensaio = 60 segundos.

A Tabela 3 apresenta os resuliados obtidos no ensaio de SBI, em especifico no que tange acs parémetros de

conformidade. Como j& citado, esse teste foi realizado de acordo com EN 13823:2020. O relatério completo ©

referente a este ensaio é o RT 5834/2024.
Tahela 3 - Parametros de conformidade EN 13823:2020

Propagacio lateral | Particulas em
Exemplar depcifg!ag}as {Lse) chamas
13261-1 Néo Néo
13261-2 N&o Nao
13261-3 Nao N&o

O produto em quest&o apresenta como classificago adicional o indice d0 — sem ocorréncia de gotejamento em

chama nem desprendimento de particulas em chama.

§.4 Classificagao
A Tabela 4 apresenta os valores de cada parametro e as classes correspondentes para classificacgo de produtos

de construgéo com caracteristicas especiais, de acordo com ABNT NBR 16626:2017 e T N° 10/2019.

Institute Tecnoldgico em Desempenho e Construcdo Civil - itt Performance
Revisdo do Modelo do Formulario: 07 (07/04/2022)
Cédigo da Versdo do Template: P-LSCI-16626PE(R)-V02 (Data da Versdo do Template: 19/01/2023)
Av. Unisinos, 950 CEP 93.022-750 - Sao Leopoido (RS) - Entrada pelo Acesso 4
Fone: 51 3591-8887 - e-mail: ittperformance®@unisinos.br
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Tabela 4 - Classificacéo de acordo com ABNT NBR 16626:2017 ¢ IT n® 10:2019

F96 - RELATORIO DE ENSAIO
Relatorio N° 5832/2024

Classe Método de ensaio
IS0 1182 EN 13823 SO 11925-2
Incombustivel
| AT =30 °C _ _
Am <50 %
F<10s
FIGRA2ma £ 120 Wis
A Combustivel LSF < canto do corpo de prova FS<150 mmem60s
THRE00s s 7,5 MJ / TSPE00 s < 200 m? {exposicio = 30 8)
’ SMOGRA < 180 m?/s?
FIGRAo2 s < 120 Wis
] LSF < ¢anto do corpo de prova FS <150 mmem©60s
B | Combustivel THRB00 s < 7,5 MJ / TSP60O s > 200 m? (exposicao = 30 s)
SMOGRA > 180 m?/s?
FIGRAgams < 250 Wis
. L8F < canto do corpo de prova FS<150 mmem©60 s
A | Combustivel THRE00 s < 15 MJ / TSP00 s < 200 m? (exposicio = 30 s)
. SMOGRA < 180 m¥/s?
FIGRA0.amy < 250 Wis
. LSF < canto do corpo de prova FS<150 mmem©60s
B | Combustivel THRB00 s < 15 MJ / TSP00 s > 200 m? (exposicao = 30 s)
SMOGRA > 180 m?s?
FIGRAs4ams < 750 Wis
A | Combustivel SMOGRA = 180 m?/s? FS = 150 mm em 60's
v TSPBOO s < 200 m? (exposicéo = 30 )
FIGRAo4m, < 750 Wis
B Combustivel SMOGRA > 180 m?/s? FS =150 mm em €0 s
TSP600 s > 200 m? (exposigéo = 30's)
FIGRAams> 750 Wis
A | Combustivel SMOGRA s 180 m?/s? F& <150 mmem 20 s
v TSP6O0 s < 200 m? (exposigdo = 15 s)
FIGRAcamy > 750 W/s
B Combustivel SMOGRA > 180 m#/s? FS =150 mm em 20's
TSP600 & > 200 m? (exposiggo = 15 s)
vi Combustivel - FS > 150 mm em 20 s
(exposicdo = 15s)

Desta forma, o produto é classificado como:

v CLASSE JI-A d0, segundo ABNT NBR 16626:2017;
v CLASSE lI-A, segundo IT N° 10/2018.

7. Observaches
s  0OS RESULTADOS APRESEMNTADOS NESTE RELATORIO REFEREM-SE SOMENTE AOS ITENS ENSAIADCS.
e CONTENDO 07 PAGINAS, O PRESENTE RELATORIO TECNICO FOI ELABORADO PELA EQUIPE TECNICA DO it
Performance/UNISINOS E OS RESULTADOS AQUI APRESENTADOS NAO PODEM SER UTILIZADOS INDISCRIMINADAMENTE
SENDO VALIDOS SOMENTE NO AMBITO DESTE DOCUMENTO, SENDQ VEDADA SUA REPRODUCAC PARCIAL. A
GENERALIZAGAO DOS RESULTADOS PARA QUALQUER LOTE/UNIVERSO SERA DE RESPONSABILIDADE DO CLIENTE.

Instituto Tecnoldgico em Desempenho e Construcdo Civil - itt Performance
Revisdo do Modelo do Formulario: 07 (07/04/2022)
Cédigo da Versdo do Template: P-LSCI-16626PE(R)-V02 (Data da Versdo do Template: 19/01/2023)
Av. Unisinos, 950 CEP 93.022-750 - S3o Leopoldo (RS) - Entrada pelo Acesso 4
Fone: 51 3591-8887 - e~mail: ittperformance@unisinos.br

wwve unisinos.br /it /ittperformance
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2 O LABORATORIO NAO FO! RESPONSAVEL PELA AMOSTRAGEM DO(S) ITEM(NS) ENSAIADO(S), E OS RESULTADOS SE
APLICAM A(S) AMOSTRA(S) CONFORME RECEBIDA(S).

e AO CONSIDERAR A INCERTEZA DE MEDICAD, OS RESULTADOS SAC EXPRESSOS UTILIZANDO A SITUACAO MAIS
RESTRITIVA, FAVORAVEL A SEGURANGA.

® ESTE DOCUMENTO NAO REPRESENTA APROVACAC DE TIPO OU CERTIFICAGAO DO PRODUTO.

8. Responsaveis pelo relatdrio

dome do responséavel Funcéo
Dr. Eng. Civil Roberto Christ Coordenador de itt Performance
CREA RS n° 182890
Dr. Eng. Civil Hinoel Zamis Ehrenbring Responsével Técnico
CREA RS n° 216147

Emitido em 21 de fevereiro de 2024,

Finai do Relatério - Recomendam-se cuidados para publicacdo destes resultados e, quando necessario esta publicacéo, o relaicrio deve ser
reproduzido na integra. Reproducio em partes requer aprovagéo escrita do laboratério. A proxima pégina se refere a comprovacdo das
assinaturas digitais.

Instituto Tecnolégico em Desempenho e Construcdo Civil - itt Performance
Revisdo do Modelo do Formulario: 07 (07/04/2022)
Cédigo da Versdo do Template: P-LSCI-16626PE(R)-V02 (Data da Versdo do Template: 19/01/2023)
Av. Unisinos, 950 CEP 93.022-750 - Sdo Leopoldo (RS) - Entrada pelo Acesso 4
Fone: 51 3591-8887 - e-mail: ittperformance@unisinas.br

www. unisinos.br/itt/ittperformance




PROTOCOLO DE ACOES

Este é um documento assinado eletronicamente pelas partes, utilizando métodos de autenticac8es elefrdnicas que comprovam
a autoria e garantem a integridade do documento em forma eletrdnica. Esta forma de assinatura foi admitida pelas partes
como valida e deve ser aceito pela pessoa a quem o documento for apresentado. Todo documento assinado eletronicamente
possui admissibilidade e validade legal garantida pela Medida Provisdria n® 2.200-2 de 24/08/2001,

Data de emissdo do Protocolo: 21/02/2024

Dados do Documenio

Tipo de Documents Laudo técnico

referéncia Contrate RT Perf 5832

Situacdo Vigente / Ativo

Data da Criagdo 21/02/2024

validade 21/02/2024 até Indeterminado

Hash Code do Documento CCOZF9BFO3E46804722E7E480FA1AF3B86C124856196121845E8DESF194F590E

Assinaturas / &provacbes

Papel {(parte} Responsavel
e Refarionamento ~ 92.955,.006/0008-85 - UNISINOS

Representant -
Roberto Christ 004.127.370-27

Agdo: Assinado em 21/02/2024 10:00:10 - Forma de assinatura: Usuario + Senha Ip: 191.4.51.171

Info.Navegador Moziﬂia/S‘O (Macintosh; Intel Mac OS X 10_15_7) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko} Chrome/121.0.0.0
Safari/537.36

tocalizacio Mio Informada

Tipo de Acesso Normal

Representante , kb L
Hinoel Zamis Ehrenbring 020.751.930-58
Agdo: Assinado em 21/02/2024 09:53:50 - Forma de assinatura: Usudrio + Senha ip: 191.4.51.171
Info.Navegador ;’lg)fzaiiii?',;%.;)él‘;acintosh; Intel Mac OS X 10_15_7) AppleWebKit/537.36 {(KHTML, like Gecko} Chrome/121.0.0.0
Localizacdo Ndo Informada

Tipo de Acesso Normal

Os servicos de assinatura digital deste portal contam com a garantia e confiabilidade de AR-QualiSign, Autoridade de Registro
vinculada & ICP-Brasil.




Validacdo de documento néo armazenado no Portal QualiSign

Caso o documento ja tenha sido excluido do Portal QualiSign, a verificacdio poderd ser feita conforme a seguir;

a.) Documentos assinados exclusivamente com Certificado Digital (CADES)

A verificacBo podera ser realizada em

hitps://www.aualisian.com.br/portal/dc-validar, desde que vocé esteja de posse do documento original e do arguivo que
contém as assinaturas (.P7S). Vocé também poderd fazer a validacdo no site do ITI - Instituto Nacional de Tecnologia da
informacdo através do endereco hitps://verificador.iti.qov.br,

b.) Documentos assinados exclusivamente com Certificado Digital {(PADES)

Para documentos no formato PDF, cuja opgdo de assinatura tenha sido assinaturas autocontidas (PADES), a verificacdo poderd
ser feita a partir do documento original (assinado), utilizando o Adobe Reader. Vocé também poderd fazer a validaglo no site
do ITI - Instituto Nacional de Tecnologia da Informacio através do enderego https://verificador.iti.qov.br/

c.) Documentos assinados exclusivamente SEM Certificado Digital ou de forma hibrida {(Assinaturas COM Certificado Digital e
SEM Certificado Digital, no mesmo documento)

para documento hibrido, as assinaturas realizadas COM Certificado Digital poder8o ser verificadas conforme descrito em {(a) ou
(b), conforme o tipo de assinatura do documento (CADES ou PADES).

A validade das assinaturas SEM Certificado Digital é garantida por este documento, assinado e certificado pela QualiSign.

Validade das Assinaturas Digitais e Eletrénicas

Mo dmbito legal brasileiro e em também em alguns paises do Mercosul que jé assinaram os acordos bilaterais, as assinaturas
contidas neste documento cumprem, plenamente, os requisitos exigidos na Medida Provisoria 2.200-2 de 24/08/2001, que
instituiu a Infraestrutura de Chaves PUblicas Brasileira - ICP-Brasil e transformou o ITI — Instituto Nacional de Tecnologia da
informacdo em autarquia garantidora da autenticidade, integridade, ndo-repdio e irretroatividade, em relagdo aos signatarios,
nas declaracBes constantes nos documentos eletrfnicos assinados, como segue:

Art. 10. Consideram-se documentos plblicos ou particulares, para todos os fins legais, os documentos eletrbnicos de que trata
esta Medida Provisdria.

§ 19, As declaracBes constantes dos documentos em forma eletrdnica produzidos com a utilizagdo de processo de certificagdo
disponibilizado pela 1CP-Brasil presumem-se verdadeiros em relagdo aos signatarios, na forma do art. 131 da Lei no 3.071, de
1o de janeiro de 1916 - Cédigo Civil.

§ 2@, O disposto nesta Medida Proviséria ndo obsta a utilizagdo de outro meio de comprovacdo da autoria e integridade de
documentos em forma eletrdnica, inclusive os que utilizem certificados ndo emitidos pela ICP-Brasil, desde que admitido pelas
partes como vélido ou aceito pela pessoa a quem for oposto o documento.

Pelo exposto, o presente documento encontra-se devidamente assinado pelas Partes, mantendo plena validade legal e eficacia
juridica perante terceiros, em jufzo ou fora dele.
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1. Dados Gerais
1.1. Dados do Cliente
Razao Social: Polibox Sistemas Construtivos Lida
Endereco: Rua Bananal, Bananal do Sul, Guaramirim / SC - 88270-000
AIC: Aline da Silva
Cédigo da Proposta: 2472

1.2. Dados da Amostra

Responsavel pela Amostragem: ndo aplicavel
Data da Amostragem: nio aplicave!

Data de Recebimento: 10/07/20189

Nuomero{s) da{s) Amostra(s): AC-276

Periodo de Realizacio do Ensaio: 12/07/2018

Local da realizacio das atividades do Ensaio: nas instalagdes permanentes do itt Performance (Unisinos).

2. Objetivo

Determinacao do indice de redugo sonora ponderado (Rw) de uma vedagdo vertical descrita no item 4.

3. Responsaveis

Relatorio de Ensaio autorizado por: Dr. Eng. Civil Bernardo Tutikian
Responsavel pelo Ensaio: Ms. Eng. Cwvil Roberio Christ

Analista de Projetos: Maira Janaina Ott

i aboratoristas: Lorenzo Kerber e Kelvin Bet

4. Amostras para analise

A amostra analisada consiste em um sistema vertical de vedacdo, composio pelos elernentos apresentados na

Tabela 1 As imagens da montagem & perspectivas da amostra s&c apresentadas no Anexo A.

Paginaldes Revisio 03 (em 10/05/2018)

Instituto Tecnolégico em Desempenho e Construgde Civil - itt Performance
Av, Unisinos, 950 CEP 93.022-750 - 830 Leopoldo (RS) - Entrada pelo Acesso 4

fFone: 51 3590-8887 - e-mail ittperformancedunisinos.br
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Tabela 1 — Composigio construtiva da amostra
Material Propriedade
, _ Tipo Argemassa industrializada para reboco e rejuntes — Arga Certa
Revestimento intermo e Espessura 03 em
externo Pess .
Densidade 1800 a 2000 kg/m®
Estrutura Tipo Placas de madeira mineralizada Polibox
Dimensfes 5% 100 x 260 cm
Tratamento das juntas - . . . . -
e acabamento DescricBo | A massa para juntas utilizada foi graute, aplicado em 1 demac.

Fonte: fornecido pelo cliente

A construcao/instalacgo da amostra foi de responsabilidade do cliente. Na interface entre o portico de concrelo & a
camara foi empregada uma camara de ar, de modo que o resultado seja alusivo somente ac sistema de vedagao
proposio.

5, instrumentagao

A Tabela 2 apresenta os equipamentos utilizados para a realizagéo do ensaio,

Tabela 2 ~ Equipamentos utilizados no ensaio aclstico

Descricao Fabricante { Modelo Capacidade técnica Callbracio | Rastreabilidade
Fonte sonora Briel&Kjaer / 4292-L o
dodecaédrica {itt Performance — E031P) Maximo NPS de 122 dB -
Amplificador de | Brael&Kjaer / TYPE 2734-A | 20 Hz a 20 kHz, resolugdo . )
poténcia (itt Performance — E028P) de 1dB e500W B
Calibrador Briel&Kjaer / TYPE 4231 94 dB, em 1 kHz, resolucae | 26/11/2018 N° ADB04/2018
acustico (itt Performance EQ26P) de 0.1dB Val 1ano Lab LABELO
Min. 50Hz; 21,0dB; Max,
. GRAS 7 40A0 T o ram- 26/09/2018 N® AD484/2018
Microfone (it Performance — E117F) 20‘000H251%88’0d8’ Res Val. 1 ano Lab. LABELO
Min. 50Hz; 21.0dB,; Max.
. - ACOEM 01dB / FUSION g me AL 27/109/2018 AD485/2018
Pre-amplificador (itt Performance — E115P) ZU‘OOOHZ’OT%SEMB’ Res. Val 1 ano Lab. LABELO
Analisador ACOEM 01dB/FUSION | o 2ot f;&%%ﬁgi’; 27/09/2018 |  A0485/2018
Sonoro (itt Performance — E115P) ) 0 1dé ' : Val. 1 ano Lab LABELC
Trena Vonder / 8 melros 8 metros, resolugéo de 19/10/2018 ANT7OWP18
(itt Performance - £E084P 0,001 m val 1ano Lab. Metrosul
. J014552/2018
- ° Y
Termohigrometro Akrom / KR875 902(2? : '16 10 Ogi“'sg; :e{}s?)iﬁgi ceie 26/03/2019 25/03/2019
{itt Performance — E143P) o 1 Val. 1 ano JO14784/2019
0,1°C, 0,1% RH e 0,1hPa Lab. K&L
A Quartz / 365535 (it 14/08/2018 8589718
Crondmetro Performance — E050P) 0 a 86400 segundos Val. 1 ano Lab. Novus
6. Métodos

O ensaio foi reatizado no laboratorio de acustica do itt Performance/Unisinos, seguindo os procedimentos prescritos

pelas normas 150 10140-2:2010 - Acoustics - Laboratary measurement of sound insulation of bulding elements - Part p
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2 Measurement of airborme sound insulation e 1S0 717-1:2013 - Acoustics - Rating of sound insulation in buildings
and of building elements - Part 1: Airborne sound insulation.

A camara acustica utiizada estda em concordancia com as premissas da norma 180 10140-5:2010 - Acoustics -
Laboratory measurement of sound insulation of building elements - Part 5 Requirements for test facilities and
equipment. Foram ainda utilizadas as 10 (instrugao de Operacao) 51 ~ Ensaio isclamento Aclstico Ruido Aéreo em
Laboratério e 1059 — Extragio Dados Ensaio Acustico e Execugao Caiculos.

7. Resultados

A Tabela 3 apresenta o indice de reduc&o sonora, para cada banda de frequéncia. Juntamente a estes dados estao
as caracteristicas da camara acustica, a urnidade relativa do ar e a temperatura no momento do ensaio.

Com os valores obtidos para cada uma das frequéncias analisadas, faz-se a comparagao da curva gerada com a
curva padraoc, resultando no indice de redugdo sonora ponderado {Rw). O nivel representa um unico valor gue

caracteriza o sistema da amostra como um todo.

e

e -
Jooson UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS=="

Pagina 3 de 6 a Revisio 03 (em 10/05/2018)
Instituto Tecnolbgico em Desempenho e Construgio Civil - it pPerformance
Av. Unisinos, 950 CEP 93.022-750 - Sio Leopolde (RS) - Entrada pelo Acesso 4
Fone 51 3590-8887 - e-mail ittperformancedunisinos.br

FEREH] o brattatnerfonange




&
!

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SING

FO6 - RELATORIO DE ENSAID
Relatdrio N® 3021/2019

Tabela 3 ~ Resultados gerais - indice de redugio sonora da amostra descrita no item 4

Diferenga padronizada de nivel de acordo com ISG 10140-2:2010
Medicdes em laboratorio de yuido aéreo entre comodos
Sistema de vedacgéo vertical composto por placas de madeira mineralizada de dimensdes 5 x 100 x 260 cm,
revestidas com argamassa de espessura 0,3 cm.
Clente. Inter X Ind e Com de Matr de Construgéo Lida
Area da partic&o (m?): 10,8 Responséavel
Volume da camara emissora (m°); 628 . Kehin Bet e Lorenzo A Kerber
- pelo ensaio
Volume da camara receptora (m?): 60,0
Temperatura na camara receptora (C). 22,4
Umidade na camara receptora (%) 74,7
Temperatura na cAmara emissora (*C). 22,2
Umidade na camara emissora (%) 75,1
Desvio de calibracao (dB): 0,15 B s Amiostra = e e Cyrva De Referéncia (1SO 717-1:2013)
Data do ensaio 12/07/2019 50,0 ; ]
Frequéncia R
H one-third octave
He dB 40.0 U SN S B
Pl |
100 32.4 : Il
125 28.7 ‘ g
160 26.7 ; I~
200 30.4 30.0 : . :é"#’
250 28.9 ‘,"
315 30.2 ne
400 31,9 +°
500 33,5 200 "
630 34,5 1V
800 36,1 s
1000 35,6
1250 34,1
1600 30.4 10.0 ;
2000 28,0 ‘i
2500 205 PERFORMANCE
3150 344 ! | R T S o
4000 39‘7 G'Oko mﬁmoomoooatokotexoto o=o(o
5000 44 .4 S E 8 8RLeR288888¢8:2 88
- R ke oy oY oW AT
Classificagio de acordo com 180 717-1:2013:
R,(C;Cui= 33 (-2 -2) dB
u{c;Cc,= 06 (0, 03 dB
instituto responsavel. Itt Performance
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O sistema analisado apresentou indice de reducéo sonora ponderado de 33 dB. A Tabela 4 informa os requisitos para
edificacdes residenciais conforme o dispbem o Anexo F da ABNT NBR 15575-4:2013 juntamente ao desempenho
obtido.

Tabela 4 — Classificacao do nivel de ruido conforme ABNT NBR 15575-4.:2013

¢ x Reuquisito Nivel de Resuitado
Indice de reducdo sonora ponderado Ry {dB) {dB) desempenho (dB)
Parede entre unidades habitacionais auténomas 45 a 49 Minimo
(parede de geminag&o), nas situagbes onde ndo haja 50 a 54 Intermediario
ambiente dormitorio > 55 Superior
Parede entre unidades habitacionais autdnomas 50254 Minimo
| {parede de geminacao), no caso de pelo menos um 55 a 59 Intermediario
dos ambientes ser dormitonio >80 Superior
Parede cega de dormitorios entre uma unidade 45249 Minimo
habitacional e areas comuns de transito eventual, 50 a 54 Intermediario
como corredores e escadaria nos pavimentos > 55 Superior 33
Parede cega de salas e cozinhas entre uma unidade 35239 Minimo
habitacional e areas comuns de transito eventual, 40 a 44 intermediario
como corredares e escadaria dos pavimentos > 45 Superior
Parede cega entre uma unidade habitacional e areas 50 a 54 Minimo
comuns c:i.e.;}ermanéncya. de pessoas, atividades de 5% 2 59 Intermediario
lazer e atividades esportivas, como home theater,
salas de ginastica, saldo de festas, saldo de jogos, )
banheiros e vestiarios coletivos, cozinhas e lavanderias 2 60 Superior
coletivas

8. Observaghes
s OS5 RESULTADOS APRESENTADOS NESTE RELATORIO REFEREM-SE SOMENTE AOS ITENS ENSAIADOS.
s CONTENDO 08 PAGINAS, O FRESENTE RELATORIO TECNICO FO! ELABORADO PELA EQUIPE TECNICA DO it
Performance/UNISINOS £ 0S8 RESULTADOS AQUI APRESENTADOS NAO PODEM SER UTILIZADOS INDISCRIMINADAMENTE.
SENDO VALIDOS SOMENTE NO AMBITO DESTE DOCUMENTO, SENDO VEDADA SUA REPRODUCAD PARCIAL. A
GENERALIZACAC DOS RESULTADOS PARA QUALGQUER LOTE/UNIVERSO SERA DE RESPONSABILIDADE DO CLIENTE

Sem mais,
Sao Leopoldo, 24 de jutho de 2019

/{{M/é /

Dr. Eng® Civil Berndrd /f/L Tutikian MSG Eng®. C:w! F%obeifo Christ
CREARS n° 121982 CREA RS n® 182890
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Anexo A ~ Vistas da construgio e perspectiva da amostra

Figura - Perspectiva da amostra na cdmara

7

Final do Relatorio — Recomendam-se cuidados para publicacdo destes resulfados e, quando necessano esta publicagdo, o relatono deve ser /
reproduzida na integra. Reproducdo em partes requer sprovagéo escrita do | toro
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Laboratdrio de Seguranca ao Fogo/CETAC -

RELATORIO DE ENSAIO N° 928 450 - 203

CLIENTE: Movimax Industria, Comércio e Representagbes Lida
Rua Tamoios, 96
859065-440 ~ Blumenau/SC

MATERIAL: Placa de madeira mineralizada revestida com argamassa
NATUREZA DO TRABALHO: Deierm inacdo do indice de propagacgéo superficial de chama.

REFERENCIA: Fax datado de 24.03.2005

1 MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Placa Climatex CP50/260 Revestida com
Argamassa Cimenticia em uma Face”, identificado por este Laboratério como LSF-
215/05. As seguintes caracteristicas foram determinadas:
- espessura media: 25 mm

coloracéo: cinza {(da argamassa).

A face revestida com argamassa foi submetida ac ensaio

2 METODO UTILIZADO

- NBR 9442/1986 - “Materiais de Construgdo — Determinagéo do indice de Propagacio
Superficial de Chama pelo Método do Painel Radiante”.

- Procedimento de Ensaioc CETAC-LSF-PE 008 - ‘Determinacéo do indice de
propagacao superficial de chama para materiais de construcao”.

3 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Equipamento de ensaic de propagacéo superficial de chama marca CSl ({identificaco:
EQ-002);

- Registrador digital microprocessado Yokogawa uR1000 modelo 436004 (identificacao:
RE-012. Ultima calibracdo 02.02.2004, certificado de calibragéo n® 54202, orgéc
calibrador: IPT/DME/LME, préxima calibracao: 02.2006);

- Registrador de tensio marca Molytec modelo 2802 (identificagao: RE-004, dlima
calibracdo: 04.02.2004, érgao calibrador: IPT/DME/LME, certificado de calibracao
n®54269, proxima calibracao: 02.2006);

- Paquimetro Digimess (identificacdo: PQ-001, Jdltima calibragdo: 31 05.2004,
certificado de calibracio n® 56547, érgéo calibrador: IPT/DME/ALME, préxima ca libraggo:
05.2008),
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t aboratério de Seguranca ao Fogo/CETAC

- Balanca digital HG-8000G (identificacao: BL-005, ultima calibragdo: 18.03.2005,
certificado de calibragdo n® 62655-101, o6rgao calibrador: IPT/DME/LME, préxima
calibracio 03.2007),

- Reégua metalica marca ARCH (identificacéo: RG-008, ultima calibracéo: 28.05.2004,
certificado de calibracio n® 56540, orgéo calibrador: IPT/DME/LME, préxima calibracao:
05.2006),

- Crondmetro digital Mondaine (identificacdo: CR-008, ultima calibracdo: 02.03.2005;
certificado de calibragdo n® R0241/2005, érgéo calibrador: Balitek, préxima calibragéo:
03.2007).

4 RESULTADOS

Ensaio realizado em 15.06.2005.

Valores
Medio Minimo Maximo
indice de propagacéo de chama (Ip) O 0 0
Fator de evolucéo de calor (Q) 0 0 0
Fator de propagacdo de chama (Pc) 1,0 1.0 1,0
$ Classificagdo E Classe A

4.1 Observacbes de ensaio

- N&c ocorreu gotejamento de material em chama;
- Desenvolvimento de fumaga cinza.

5 LIMITES ESPECIFICADOS EM NORMA

O método de ensaio NBR 9442/1986 propde o enquadramento dos materiais em cinco
classes, de acordo com o indice de Propagagéo de Chamas médio, a saber:

Classe indice de Propagacdo de Chamas {ip) médio
0a2zb
28a75

76 a 150 {

151 a 400 |

Superior a 400 |

moiam s

S30 Paulo, 23 de agosto de 2005,

CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO  CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
taboratdrio de Seguranga ao-Fogo Laboratdrio de Segurange ac Fogo

Eng.°Civil Méstre Antopié-Fémando Berto
Responsavel! pelo Laboratorio
CREA n.° 74.586/D - RE n.° 24678




